PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-5964

Ofício Circular n.º 354/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC  Recife, 06 de novembro de

2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

PARTICIPANTES DO CURSO DE ALFABETIZAÇÃO E MULTILETRAMENTOS

A Secretaria de Educação do Recife vem desenvolvendo importantes ações que visam ao

aprimoramento da qualidade da educação oferecida pela Rede Municipal de Ensino do

Recife (RMER). Entre as áreas prioritárias identificadas pela Secretaria, estão as políticas de

alfabetização e letramento.

Neste sentido, a Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de

Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais – GALEIAI – promoverá, no

dia 08/11/2019, das 8h às 12h e das 13h30 às 17h30, Aula Inaugural do Curso

Alfabetização e Multiletramentos: da teoria às práticas docentes e, na ocasião,

oportunizará orientações sobre o 1º acesso à plataforma, bem como a metodologia de ensino

que será desenvolvida com os 111 (cento e onze) professores das  turmas do 2º Ano do

ensino fundamental (ver listagem anexa).

Data 08 de novembro de 2019

Horário Manhã: 8h às 12h / Tarde: 13h30 às 17h30

Foco Alfabetização e Multiletramentos: da teoria às práticas docentes

Local Auditório Dom Hélder – Escola de Formação de Educadores do Recife EFER –

Professor Paulo Freire

Público Professores do 2º Ano do ensino fundamental (cada um em seu turno de trabalho).

Caso o/a professor(a) atue em dois horários, basta participar em um horário.

Deste modo, ressaltamos a importância da participação de todos os professores acima

mencionados, sendo garantido o dia letivo da turma pela equipe gestora.

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento – NALE – pelo

telefone 3355-5964 e falar com Vera Amaral.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO         MARIA COSTA
Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica      Diretoria Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação        Secretaria de Educação